
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 510 della seduta del 30 dicembre 2020                       
  
 

Oggetto: Variazione al Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 
118). 

 
 
Presidente F.F. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Francesco Talarico 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 
1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente f.f. X  
2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
7 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che  
 Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 In particolare, l’articolo 50, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011 dispone che entro il 31 luglio, la 
Regione approvi con legge l'assestamento delle previsioni di bilancio, anche sulla scorta della 
consistenza dei residui attivi e passivi, del fondo pluriennale vincolato e del fondo crediti di 
dubbia esigibilità, accertati in sede di rendiconto dall'esercizio scaduto il 31 dicembre 
precedente, fermi restando i vincoli di cui all'art. 40, relativi agli equilibri di bilancio; 

Premesso, altresì, che 
 l’articolo 39, comma 10, del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, contestualmente al 

bilancio, la Giunta approvi il documento tecnico di accompagnamento in cui, per ciascun 
esercizio, vengono ripartite le unità di voto in categorie e macroaggregati;  

 l’articolo 11, comma 7, del citato decreto legislativo n. 118/2011 dispone che al documento 
tecnico siano allegati: 

o Il prospetto delle previsioni di entrata per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione; 

o Il prospetto delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

 il paragrafo 9.1 dell’allegato 4/1 al decreto legislativo n. 118/2011 precisa che, nell’ambito della 
destinazione delle risorse tra le missioni dell’ente e nel rispetto di quanto previsto dalla legge e 
dal documento di programmazione, la funzione di ripartizione delle risorse in considerazione 
della natura economica della spesa, è svolta dalla Giunta, attraverso l’approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio; 

Atteso che  
 con la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 è stato approvato il “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022”;  
 con la deliberazione della Giunta regionale n. n. 59 del 29 aprile 2020 è stato approvato il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

Atteso, altresì, che 
 con deliberazione della Giunta regionale n. 467 del 15 dicembre 2020 è stato proposto al 

Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 50 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
disegno di legge relativo all’“Assestamento del bilancio di previsione della Regione Calabria 
per gli anni 2020-2022”; 

 il Consiglio regionale ha approvato nella seduta del 29 dicembre 2020 l’Assestamento del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022; 

Tenuto conto delle modifiche apportate in sede di approvazione dell’Assestamento del bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022, si rende necessario modificare il 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 
aprile 2020, mediante le variazioni relative all’entrata e alla spesa di competenza di cui alle Tabelle 
A e B, allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visti gli allegati A e B, parti integranti del presente atto; 

Preso atto 
 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che le 
spese previste nella presente deliberazione trovano copertura a valere sulle relative entrate; 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Dott. Francesco Talarico 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la “Variazione al Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (Artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23.6.2011, n. 118)”, composta dai prospetti relativi alla competenza (Tabelle A e B), allegata 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. Di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

3. Di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

4. Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                         IL PRESIDENTE F.F. 
       F.to Avv. Eugenia Montilla               F.to Dott. Antonino Spirlì 
 
 
 
 
 
 
 



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

1010100 TIPOLOGIA: 101 Imposte, tasse e proventi assimilati -47.700.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

1010131 Imposta regionale sulla benzina per autotrazione -200.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

1010148 Tasse sulle concessioni regionali -1.500.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

1010150 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa 
automobilistica)

-46.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

1010200 TIPOLOGIA: 102 Tributi destinati al finanziamento 
della sanità

-11.180.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

1010201 Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità -11.180.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

1000000 TOTALE TITOLO 1 -58.880.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

+87.009.742,10 +87.009.742,10 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +87.009.742,10 +87.009.742,10 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 +87.009.742,10 +87.009.742,10 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +28.129.742,10 +87.009.742,10 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TABELLA A Allegato alla deliberazione n. 510 del 30/12/2020 pag. 1 / 1



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

104 Trasferimenti correnti -1.500.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -1.500.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 TOTALE PROGRAMMA 03 -1.500.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE MISSIONE 01 -1.500.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

110 Altre spese correnti +11.316.280,26 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +11.316.280,26 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 +11.316.280,26 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TABELLA B Allegato alla deliberazione n. 510 del 30/12/2020 pag. 1 / 7



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 02 - Fondo crediti dubbia esigibilità

TITOLO 1 - Spese correnti

110 Altre spese correnti -47.700.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -47.700.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

205 Altre spese in conto capitale +2.055.920,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 +2.055.920,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 -45.644.080,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

PROGRAMMA 03 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

110 Altre spese correnti +82.709.107,85 +73.404.296,12 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +82.709.107,85 +73.404.296,12 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 TOTALE PROGRAMMA 03 +82.709.107,85 +73.404.296,12 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

20 TOTALE MISSIONE 20 +48.381.308,11 +73.404.296,12 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

PROGRAMMA 01 - Quota interessi ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

TITOLO 1 - Spese correnti

107 Interessi passivi -3.583.433,59 -3.583.433,59 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -3.583.433,59 -3.583.433,59 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 -3.583.433,59 -3.583.433,59 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

pag. 2 / 7



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

PROGRAMMA 02 - Quota capitale ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine -15.168.132,42 -15.168.132,42 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

400 TOTALE TITOLO 4 -15.168.132,42 -15.168.132,42 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 -15.168.132,42 -15.168.132,42 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

50 TOTALE MISSIONE 50 -18.751.566,01 -18.751.566,01 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +28.129.742,10 +54.652.730,11 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

pag. 3 / 7



 
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - VARIAZIONI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2020

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Trasferimenti correnti Interessi passivi Altre spese correnti TOTALE

104 107 110 100

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

-1.500.000,00   -1.500.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

-1.500.000,00   -1.500.000,00

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 Fondo di riserva   11.316.280,26 11.316.280,26

02 Fondo crediti dubbia esigibilità   -47.700.000,00 -47.700.000,00

03 Altri fondi   82.709.107,85 82.709.107,85

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI   46.325.388,11 46.325.388,11

50 MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari  -3.583.433,59  -3.583.433,59

TOTALE MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO  -3.583.433,59  -3.583.433,59

TOTALE VARIAZIONI MACROAGGREGATI -1.500.000,00 -3.583.433,59 46.325.388,11 41.241.954,52

 

pag. 4 / 7



 
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - VARIAZIONI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2020

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Altre spese in conto capitale TOTALE

205 200

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

02 Fondo crediti dubbia esigibilità 2.055.920,00 2.055.920,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 2.055.920,00 2.055.920,00

TOTALE VARIAZIONI MACROAGGREGATI 2.055.920,00 2.055.920,00

 

pag. 5 / 7



 
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - VARIAZIONI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2020

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine TOTALE

403 400

50 MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari -15.168.132,42 -15.168.132,42

TOTALE MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO -15.168.132,42 -15.168.132,42

TOTALE VARIAZIONI MACROAGGREGATI -15.168.132,42 -15.168.132,42

 

pag. 6 / 7



 
SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

VARIAZIONI COMPETENZA
 

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI ANNO 2020 VARIAZIONI ANNO 2021 VARIAZIONI ANNO 2022

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

104 Trasferimenti correnti -1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi -3.583.433,59 -3.583.433,59 0,00 0,00 0,00 0,00

110 Altre spese correnti 46.325.388,11 73.404.296,12 0,00 0,00 0,00 0,00

100 TOTALE TITOLO 1 41.241.954,52 69.820.862,53 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

205 Altre spese in conto capitale 2.055.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200 TOTALE TITOLO 2 2.055.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine

-15.168.132,42 -15.168.132,42 0,00 0,00 0,00 0,00

400 TOTALE TITOLO 4 -15.168.132,42 -15.168.132,42 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI 28.129.742,10 54.652.730,11 0,00 0,00 0,00 0,00

 

pag. 7 / 7


	1 dgr dta.pdf (p.1-3)
	TAB. A DTA Entrate per tit.tipologia e cat.pdf (p.4)
	1000000
	1010100
	1010131
	1010148
	1010150

	1010200
	1010201


	2000000
	2010100
	2010101



	TAB. B DTA SPESE.pdf (p.5-11)
	2.1 DTA Spese per MP titoli e macro.pdf (p.1-3)
	01
	03
	100


	20
	01
	100

	02
	100
	200

	03
	100


	50
	01
	100

	02
	400



	2.2 DTA Spese correnti.pdf (p.4)
	2.3 DTA Spese kapitale.pdf (p.5)
	2.4 DTA Spese rimb. prestiti.pdf (p.6)
	2.5 DTA Spese per titoli e macro.pdf (p.7)
	
	100
	104
	107
	110

	200
	205

	400
	403





